
 

Repertorio generale n.  2209 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 3 settembre  2013  n. 183 
 

 
OGGETTO:  Legge 9 agosto 2013, n. 98. Edilizia scolastica annualità 2014. Lavori di messa 

in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria della scuola per 
l’infanzia “Giardini” con urgente rifacimento della copertura. 
 
 

 

L’anno duemilatredici il giorno 3 del mese di settembre alle ore  13,30   nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig. Sig.ra Maria  D’ALESSANDRO 

2. Sig. Valentino DI CARLO 

3. Sig. Giannicola DI CARLO 

4. Sig.  Roberto SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera 

a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 11/04/2012 veniva approvato il  Bilancio di 

previsione 2012; 

 



- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 14.03.2012 veniva approvato il Piano Triennale 

2012/2014 delle opere pubbliche, con relativo elenco annuale 2012; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 61  del 17.10.2012  veniva  approvata la variazione al 

summenzionato piano,  con inclusione nell’elenco annuale 2012 dell’ l’intervento denominato “ Lavori 

di rifacimento della copertura edificio scuola dell’infanzia Giardini”; 

- la progettazione dei suddetti lavori veniva affidata, con determinazione dirigenziale terzo settore n. 

706  del 20/11/2012 , ai  tecnici ing. Angelo mancini e ing. Florindo Reati; 

- con delibera della Giunta Municipale n.   del veniva approvato il progetto definitivo dei suddetti lavori; 

VISTA la Legge 9 agosto 2013 n. 98, di conversione del D.L. 21/06/2013, che all’art. 18 comma 8 quater, 

prevede l’erogazione di finanziamenti per l’edilizia scolastica annualità 2014; 

VISTO il progetto esecutivo redatto il 30/08/2013 dagli ing. Angelo Mancini e Florindo Reati per “Lavori di 

messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria della scuola per l’infanzia “Giardini” con 

urgente rifacimento della copertura, nell’importo complessivo di spesa di € 150.000,00, come risulta dal 

seguente 

Quadro economico (art. DPR 207/2010 ex art. 17 D554/99 
Descrizione        importo (euro) 
LAVORI A MISURA 

- Opere provvisionali      Euro 14.544,68 

- Demolizioni e rimozioni     Euro 18.218,71 

- Nuova copertura      Euro 62.345,56 

 

TOTALE LAVORI A MISURA      Euro 95.108,95 

Costi della sicurezza diretti (incl.) dei lavori a misura   Euro   8.217,41 

TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA DEI LAVORI A MISURA  Euro   8.217,41 

TOTALE DEL COMPUTO METRICO     Euro 95.108,95 

TOTALE A BASE D’ASTA SOGGETTO A RIBASSO    Euro 86.891,54 

TOTALE COSTO SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO  Euro   8.217,41 

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI (A)     Euro 95.108,95 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

- Spese tecniche di progettazione, direzione lavori  

e coordinamento sicurezza     Euro 15.600,00 

- Lavori in economia previsti in progetto  

ed esclusi dall’appalto     Euro 11.479,89 

- Spese per consulenza e supporto (1%)   Euro      951,09 

- Incentivo alla progettazione (art. 92, D Lgs 163/2006) Euro    1.902,18 

- IVA e cassa di previdenza su spese tecniche   Euro    4.985,01 

- Iva su lavori (21%)      Euro 19.972,88  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     Euro 54.891,05 

TOTALE COMPLESSIVO DI POGETTO     Euro    150.000,00    

CONSIDERATO  che il progetto esecutivo è composto dai seguenti elaborati: 

1. relazione generale con quadro economico; 

2. individuazione planimetrica, stralcio PRG; 

3. piante, prospetti, sezioni; 

4. elaborati grafici opere di progetto; 

5. relazione di calcolo strutturale e schede tecniche; 

6. piano di manutenzione dell’opera; 

7. piano di sicurezza e coordinamento; 



8. quadro incidenza mano d’opera; 

9. computo metrico estimativo e quadro economico; 

10. elenco prezzi unitari; 

11. capitolato speciale di appalto; 

12. cronoprogramma dei lavori; 

 

RAVVISATA la necessità di approvare il suddetto progetto esecutivo e richiedere alla Regione Abruzzo la 

concessione del contributo ai sensi Legge 9 agosto 2013 n. 98, di conversione del D.L. 21/06/2013, che 

all’art. 18 comma 8 quater, prevede l’erogazione di finanziamenti per l’edilizia scolastica annualità 2014; 

Visto il D. Lgs 163/2006 e s. m. e i. recante “ Codice dei Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture”; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti”; 

Visto Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visti i pareri espressi dal Dirigente il Settore Attività Tecniche e Produttive e dal Dirigente i Servizi Finanziari, 

ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D. Lgs 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

A voti unanimi 

     

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di: “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, 

RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA  SCUOLA PER 

L’INFANZIA “GIARDINI” CON URGENTE RIFACIMENTO DELLA  COPERTURA.”, redatto dai 

professionisti incaricati ing. Angelo Mancini e Florindo Reati in data 30/08/2013, per un importo complessivo 

di euro 150.000,00, suddiviso come dal seguente quadro economico di spesa: 

Quadro economico (art. DPR 207/2010 ex art. 17 D554/99 
 

Descrizione        importo (euro) 
LAVORI A MISURA 

- Opere provvisionali      Euro 14.544,68 

- Demolizioni e rimozioni     Euro 18.218,71 

- Nuova copertura      Euro 62.345,56 

 

TOTALE LAVORI A MISURA      Euro 95.108,95 

Costi della sicurezza diretti (incl.) dei lavori a misura   Euro   8.217,41 

TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA DEI LAVORI A MISURA  Euro   8.217,41 

TOTALE DEL COMPUTO METRICO     Euro 95.108,95 

TOTALE A BASE D’ASTA SOGGETTO A RIBASSO    Euro 86.891,54 

TOTALE COSTO SICUREZZA NON SOGGETTO A RIBASSO  Euro   8.217,41 

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI (A)     Euro 95.108,95 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

- Spese tecniche di progettazione, direzione lavori  

e coordinamento sicurezza     Euro 15.600,00 

- Lavori in economia previsti in progetto  

ed esclusi dall’appalto     Euro 11.479,89 

- Spese per consulenza e supporto (1%)   Euro      951,09 

- Incentivo alla progettazione (art. 92, Dlgs 163/2006) Euro    1.902,18 



- IVA e cassa di previdenza su spese tecniche   Euro    4.985,01 

- Iva su lavori (21%)      Euro 19.972,88  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     Euro 54.891,05 

TOTALE COMPLESSIVO DI POGETTO     Euro    150.000,00    

2 – Di autorizzare il Sindaco a richiedere alla Regione Abruzzo la concessione del finanziamento di € 
150.000,00 ai sensi della Legge 9 agosto 2013 n. 98, di conversione del D.L. 21/06/2013, che all’art. 18 
comma 8 quater, prevede l’erogazione di finanziamenti per l’edilizia scolastica annualità 2014. 
 
3 – Di dichiarare l’immediata cantierabilità dell’opera, in relazione all’attestazione rilasciata dal Dirigente IIIº 
settore e dal RUP; 
 
4 – Di dichiarare che l’intervento non è stato finanziato con altri fondi statali e regionali; 
 
5 – Di dare atto che l’intervento riveste carattere d’urgenza a seguito delle precarie condizioni strutturali della 
copertura dell’edificio. 
 
6 – Di dare atto che l’intervento è già inserito nella programmazione triennale delle opere pubbliche annualità 
2012 e che sarà apportata apposita variazione al programma, in relazione al maggiore importo derivante dal 
progetto esecutivo.  
 
7. Di dare atto che la spesa complessiva  di Euro 150.000,00 sarà impegnata con determina dirigenziale ad 
avvenuta concessione del finanziamento di cui alla L. 98/2013 e prima di procedere all’appalto. 
 
8. Di incaricare il dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di adottare i successivi provvedimenti in 
ordine al perfezionamento della procedura di; 
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D .Lgs. 
18.08.2000, n° 267. 
 

ILSEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to R. SERAFINI 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – www.comune.ortona.chieti.it 
– e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 6 settembre  2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 6 settembre  2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 
 


